年度
	内容
	補足（敬称略）

	2019
	済生会横浜市東部病院→汐田総合病院
	病院間での取組み　人材派遣１名？

	2019.9.26
	実習病院連絡協議会　適正化部会
活動再開に向けた事前打合せ
	取組みを協議会として実施するため
出席者:藤井、窪倉、竹村、小田

	2019.11.7
	適正化部会　活動再開
ワーキンググループ発足
	適正化部会発足1992年
部会長：藤井（けいゆう病院院長）

	2019.11.27
	第１回ワーキンググループ開催
	出席者：竹村、小池、渡邊、神保

	2020.1.17
	適正化部会アンケート
「地域看護師（仮称）の養成・確保について」
	実態調査　実習病院会員128施設
回答施設60　回答率46.9％

	2020.7から
2023.7まで
	国/県へ陳情開始（計4回）

行政に対し「地域看護師」名称初使用
	陳情相手:
県健康医療局長、副局長、保健医療部長、保健医療人材担当課長、担当者ほか

	2021.6.30
	県保健医療人材課との検討会開始

	2021.10.28
	神奈川県知事と実習病院連絡協議会長とで協定書締結
	神奈川県地域看護師養成事業検討会
の発足

	2022.3.28
	第1回発表会　テーマ
「地域包括ケア時代に向けた人材を考える」
	普及啓発用リーフレット完成
県承認（県マーク入り）
神奈川県地域看護師養成事業検討会
として実施

	2022.4.1　　行政担当者の交代

	2022.8.10
	第2回発表会　テーマ
「かながわ地域看護師」の養成を推進します

	2022.9.8
	神奈川県看護職員の確保及び資質向上推進委員会で、地域看護師の構想について共有
	出席団体名:　県看護協会、県医師会、
県看護部長会、実習病院連絡協議会、
養成機関連絡協議会※1、県立大学校、
県訪問看護ステーション協議会、
県医療人材担当課長、県担当者8名ほか

	2023.4.1　　行政担当者の交代

	2023.4.1から
2024.3.31まで
	参画病院拡大
横須賀共済病院-三浦市立病院

	2023.1から
2024.5まで
	神奈川県看護部長会　各支部に普及啓発
	アンケート調査

	2024.3
	「かながわ地域看護師養成ガイド」完成
	実習病院と県医療課との連名発行

	2024.4
	神奈川県第8次保健医療計画へ位置づけ

	2024.4
	参画病院拡大
伊勢原協同病院-秦野厚生病院
	養成ガイド検証病院として参画

	2024.8.14
	第3回発表会　テーマ
かながわ地域看護師養成ガイド完成発表会
	神奈川県地域看護師養成事業検討会
として実施

	2025.3.26
	第4回発表会　テーマ
出向者の発表〜取組みの波及効果を知る〜
	実習病院と養成機関の共催

「かながわ地域看護師」事業化までの経緯

神奈川県看護師等養成実習病院連絡協議会…看護実習生受入病院の団体（神奈川県病院協会内に事務所を置く）

神奈川県地域看護師養成事業検討会（実習病院と県医療整備・人材課が協定を結び発足させた）

※1 神奈川県看護師等養成機関連絡協議会…看護師養成校の団体（副会長が検討会委員にも就任している）